
 

 
                                    

Nr.149 2018.gada FEBRUĀRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

����Februāris, kā visi zinām, bija ļoti sportisks mēnesis. 

Tālu, tālu pasaulē noritēja ziemas Olimpiskās spēles, uz 
kurām no visas pasaules malām sabrauca talantīgi 
sportisti. Pasacēni gan interesējās par Latvijas sportistu 
panākumiem tajās, gan arī paši savās mājās aktīvi 
sportoja. “Meten’s sauc uz kalniņa” tā dēvējām visas 
pirmajā un otrajā februāra nedēļā notikušās sportiskās 
aktivitātes, bet 19.februāris – PII “Pasaciņa” mazo 
ziemas olimpisko spēļu diena. Lai sportošana būtu 

aizrautīgāka, ciemos pie 
mums uz kopīgām 
sportiskām aktivitātēm  
ieradās Kauguru skolas 
jaunāko klašu skolēni. 
Olimpiskā arēna – 
Mūrmuižas estrāde un tās 
apkārtne. Olimpiskās 
disciplīnas -  “Meteņa 
skrējiens”, virves vilkšana, 
lekšana ar maisiem, ragaviņu 
vilkšana un vēl dažādas 
spēles sniegā.  Te vietā 

vecais un visiem sen zināmais teiciens par to, ka 
galvenais nav uzvarēt, bet gan piedalīties. Un piedalīties 
ar prieku! 

 

 

����Inetas teksts, Janas  foto 

����Kāzas. Kāzas! Kāzas??? Atbildi uz šo jautājumu 
šogad meklē visi bērnu un jauniešu tradicionālās 
kultūras programmas “Pulkā eimu, pulkā teku” 
dalībnieki.  PEPT Tālās Gaujmalas novada sarīkojumā 
22.februārī Burtnieku novadā satikās bērnu un jauniešu 
folkloras kopas  no Burtnieku, Beverīnas un  Smiltenes 
novadiem. Visi kopā braucām savām acīm skatīt 
atjaunoto Ēveles tautas namu un 7 minūšu programmā 
pastāstīt par kāzām no sava skatu punkta.  
     Folkloras kopas “Pasaciņa” dalībnieki ir mazi un ne 
vienās kāzās “pat zem galda”  nav bijuši, tāpēc ar 
rotaļām un dejām centās parādīt laiku, kā līdz tām kāzām 
tiek. Kas precas, vai putniem un citām dzīvām radībām 
arī ir kāzas, un, kas ir stipra ģimene un laimīga 
dzīvošana? Tie ir mūsu uzdotie jautājumi uz kuriem 
rotaļās un tautasdziesmās meklējām saprotamu atbildi. 
    Šogad 19.un 20.maijā PEPT Nacionālajā sarīkojumā 
Līvānos kopā būs bērnu un jauniešu folkloras kopas no 
visas Latvijas. Arī folkloras kopa “Pasaciņa”. Esam 
iecerējuši visi kopā iemācīties 21 rotaļu un izdejot tās 
tieši Līvānos rotaļdeju programmā!  
  Ēvelē, Māra Mellēna un Anete Karlsone  izvērtējot 
redzēto un dzirdēto,  novēlēja Pasacēniem skanīgāk un 
drošāk dziedāt. Pie tā arī strādāsim. 

  

����Anita, folkloriņas skolotāja, Agitas foto  



„PASACIŅAS” ZIŅAS  „PASACIŅAS” ZIŅAS  
����Laiks no 12.februāra līdz 16.februārim PII 

“Pasaciņa” bija ļoti krāsains tiešā nozīmē. Katra diena 
iekrāsoja savu noteikto krāsu Pasacēnu apģērbos, tērpu 
aksesuāros un  ikdienas darbiņos. Pirmdiena – oranža. 
Kā apelsīns, kā burkāns. Otrdiena – violeta jeb lillā. Kā 
nu kuram patīk šo krāsu dēvēt. Trešdiena – sarkana, jo 
Valentīna diena taču. Ceturtdiena – dzeltena, lai var 
dungot dziesmiņu par dzeltenajām kurpēm vai 
dzeltenajiem aizkariem. Piektdiena – melnbalta. Kā 
zebra, kā šaha dēlītis.  

  
Dzeltenās dienas gardums – dzeltena jo dzeltena 

melone. Melnbaltajā dienā šoreiz balts uz melna… 

                                                                       Gitas foto 

   Katru rītu satikāmies Pasaciņas zālē, lai papriecātos 
par krāsaino skatu, izdejotos krāsaino dziesmu skaņās 
un nofotografētos krāsainās dienas bildei. Bet, 
melnbaltajā dienā visi satikāmies krāsu ballītē, kuru 
vadīja ceļojošs mākslinieks ar visīstāko krāsu kasti.   

����Ar sniegu tāpat kā ar bitēm – šoziem neko nevarēja 

saprast. Divus mēnešus pēc kārtas Pasacēni plānoja 
Sniegavīru skaistumkonkursu un pirmo, īsti lipīgo 
sniegu noķēra tikai pašā pēdējā janvāra dienā. Katras 
grupiņas jauno tēlnieku komandas darbojās pēc saviem 
ieskatiem. Mazāko grupu darba rezultāts – viens vai divi 
sniegavīru tēli, lielāko grupu bērnu veikums – katram 
savs sniegavīrs! 

   

                ����Inetas teksts, foto no PII arhīva 

����Vesels kā rutks! Tā saucās februāra mēneša tēma, 

jo 5-gadīgie un 6-gadīgie  Pasacēni praktiski darbojās 

Beverīnas novada realizētā projekta “Veselas un 

veselīgas sabiedrības veidošana Beverīnas novadā” 

veselīga uztura nodarbībās. Šīs nodarbības mūsu 
audzēkņiem vadīja uztura speciālistu komanda no 
uzņēmuma “Foodtastic!”, kura profesionālā un 
saprotamā veidā sniedza vērtīgas zināšanas un 
praktiskus ieteikumus. Pašiem darbojoties un uzklausot 
speciālistu sniegto informāciju, Pasacēni pagatavoja sev 
veselīgu našķi un to arī nogaršoja.  
Kā tas notika un kā mūsu audzēkņiem veicās, par to viņi 
stāsta tā: 
Estere /6g.v./: Mēs skatījāmies eksperimentu – kāds 
paliek kartupelis normālā un sāļā ūdenī. Tas sāļajā vēlāk 
palika čokurā. Tāpēc mums arī nav labi ēst sāļu un 
jādzer daudz ūdens. 
Danija /6.g.v./: Mums stāstīja kādi ēdieni ir veselīgi un 
kādi neveselīgi. Izstāstījām, kas mums garšo un ko ēdam 
mājās. Viss nebija pareizi. Es jau zināju, ka čipši ir 
neveselīgi, bet daudziem tie garšo. Mēs ielikām 
kartupeli sālītā ūdenī un tas palika nesmuks. Ja mēs 
gribam būt smuki, jāēd veselīgi ēdieni.  
Madara /5.g.v./: Mēs uz āboliem uzsmērējām riekstu 
sviestu. Tad uzlikām sēkliņas kādas gribējām un tad vēl 
arī šokolādi. Man beigās tas izskatījās kā barankas. 
Garšoja, tas ko es uztaisīju. Tas viss garšoja pēc saldas 
garšas. Bija arī spēles. Ja kādam kaut kas negaršo, tad 
tas stāvēja uz vienas kājas. Man tomēr likās, ka tas bija 
neveselīgs ēdiens, ko mēs uztaisījām, jo virsū bija 
šokolāde. Mēs ar mammu arī tādu taisīsim. 
Dominiks /5.g.v./: Mums mācīja veselīgu ēdienu taisīt. 
Un arī par neveselīgu mācīja - to, kas ir končas, kas ir 
kinderolas. Bet pie veselīgā ir arbūzs, citroni. Mēs ābolu 
griezām apaļās ripiņās un virsū zemesriekstu sviestu 
smērējām un tad kaisījām sēkliņas. Man negaršoja. 
Kristaps /5.g.v./: Kartupeļus pārgrieza uz pusēm un 
vienu pusīti ielika sālsūdenī, otru tikai ūdenī. Tā, kas 
bija sālsūdenī, tā sarāvās pēc laiciņa mazāka. Ja mēs 
daudz lietojam sāli, tad sāpēs vēders un mēs arī varam 
palikt mazāki. Ābolu ar sviestu smērējām un ar baltām 
kokosa skaidiņām, kanēli, kakao un drumstaliņām 
apbērām. Man ļoti garšoja tas, ko es uztaisīju. Es 
uztaisīju trīs un apēdu visus trīs kārumiņus. 
Samanta /6.g.v./: Mēs spēlējām spēli par priecīgiem un 
bēdīgiem produktiem. Bija kartītes ar ēdamām lietām. 
Visiem tajā spēlē labi veicās, jo mēs esam gudri bērni. 
Skolotāja vispār ļoti priecājās, ka redzēja no rīta putru 
mūsu šķīvjos, jo veselīgi ir ēst putru. 
Justīne /6.g.v./: Mēs uzzinājām ka veselīga ir pareiza 
ēšana. Mums bija spēles par veselīgiem un neveselīgiem 
ēdieniem. Likām puzles par ēdieniem un dzērieniem. Ir 
arī daudz jāsporto, tad ķermenis būs spēcīgāks. Vēl 
veselīga ir laba gulēšana, jo tad ir spēks un bērns aug 
lielāks, un arī smadzenītes atpūšas un ir gudrākas. 

����Apkopoja Daira un Agita 



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS 

����Teātris esot sintētiska māksla, kas sevī ietver plašu 

izpausmes līdzekļu spektru - gan deju, gan mūziku, 

jaunradi un vēl daudz ko citu. Teātra spēlēšanas 

prasmi labprāt apguva arī Pasacēni, jo tas esot jautri 

un pati teātra skatīšanās sagādājot prieku. 

 “Spēlējam teātri!” Ar šādu devīzi visu janvāra mēnesi 
Pasacēni savās grupiņās “iestudēja lugas” un februāra 
mēnesī pirmizrādes piedzīvoja četri iestudējumi! Piekto 
redzēsim martā, kad lielie aukstumi un slimošanas būs 
pārgājušas. Mammām un tētiem izrādes būs iespējams 
noskatīties maijā, grupiņās organizētajās Mātes un 
Ģimenes dienām veltītajās pēcpusdienās. 
Ieskatam… 

  Katrai izrādei tika veidota afiša… 

 
   Arī ieejas biļetes bija jāiegādājas. Viena konfekte un 

biļete tava! 

    
 Garausīt’s zaķīt’s pa pakrēslu kurina pļaviņā pirtiņu… 

4-gadīgie bērni izspēlē Viļa Plūdoņa dzejoli “Zaķīšu 

pirtiņa”. 

 

5.grupas dramatizējums ar muzikālu iestarpinājumu pēc  

Māra Čaklā dzejoļa “Eža alfabēts” motīviem. 

 
Andris /5.g.v./: Man patika burtu teātris. Tur bija tikai 
par burtiem un tēli bija bērni, kas bija saģērbušies kā 
burti. Vispār man patika  visi teātrīši, jo visi bija smuki. 
Man patīk tos skatīties. 
Latviešu tautas pasaku par kazu, kazlēniem un vilku 

izspēlē paši mazākie pasacēni. 

  
Kristaps/5.g.v./: Šodien bija tik skaists teātrītis! Pat 
asariņas nāca. Man ļoti patika. Tas bija par kazlēniņiem 
un māmiņu. Vilks arī patika, jo viņš bija melns un ar 
zobiem. Mums patika skaistā dziesma.  
   Latviešu tautas pasakas “Vecīša cimdiņš” 

dramatizējums ar dejām, rotaļām un dziesmām. Spēlē 
3.grupas jaunie aktieri 

 

����Inetas teksts un foto 



„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM  MARTA jubilārus! 
Ir izlasīta latviešu tautas pasaka. Arvis /7.g.v./ 

iesaucas: 

- Es esmu čakls! Negribu, lai man būtu slinka 

sieva! Ko es ar tādu darīšu!?! Gulēs tik gultā un 

skatīsies tik televizoru. Nē, negribu! 

Sešgadnieki jau prot un paši raksta savu vārdu ar 

rakstītajiem burtiem. Emīlija: 

- Vai! Man te putra sanāca! 

Trīsgadnieki sarunājas. 

- Tava matu šņorīte ir neglīta… 

- Neskaties, ja nepatīk! 

Krišjānis /3.g.v./: 

- Es dzīvoju laukos. Manu māju sauc “Lauki”. 
 

DARBIŅI MARTĀ  
Mēneša tēma: Lielā diena – Saule griežas, pasaule 
iegriežas… 

����Iestādes padomes sēde – 07.03.plkst.16.30 

����Lielā diena – iegriežam Sauli 21.03. 

����Notikums virtuvē – leļļu teātra TIMS izrāde  
                                                        26.03. plkst.15.30 
����Ērika un Džimba ar 5-gadniekiem tiekas otrdienās                                                       

����Visu mēnesi - plaucējam zarus, diedzējam sēklas, 
audzējam lokus 
����Turpinās akcijas: 

 Vācam makulatūru! 

 Vācam izlietotās baterijas! 
 

„PASACIŅAS” PALDIES 

5.grupiņas PALDIES: 

 Avelīnas vecākiem par papīriem un gardumiem 
 Justīnes mammai par smilšu mantiņām 
 Leo ģimenei par krāsainajiem burkāniem! 
 Tīnas Esteres mammai par tamborējumiem! 

2.grupiņas PALDIES: 

 Madlēnas māmiņai par āboliem 
 Rodrigo ģimenei par saldumiem krāsainajā nedēļā! 
 Dārtas māmiņai par puzlītēm! 

4.grupiņas PALDIES: 

 Elzai par saldu pārsteigumu Valentīndienā 
 Karlīnas mammai par kūciņām mazajiem aktieriem! 

6.grupiņas PALDIES Gutānu ģimenei par saldajiem 

mirkļiem! 

3.grupiņas PALDIES: 

 Gabrielai par saldumiem 
 Dāvim par baterijām! 

  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

                                            

                                                            Danijas Doņecas zīmējums 
 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 

 

EMĪLIJU  NEIMANI                                
RODRIGO VASKI 
ELĪZU ZVIRBULI 
UNU MEIRĀNI 
SAMANTU  ŠMITI                                  
MELDRU  RASU                                     
ILONU  VOLKOVU                                

VĀRDA DIENĀ 

MARTU                  03.03. 
ALISI                      04.03. 
MADARU               09.03. 
SILVIJU                  10.03. 
AGITU                     11.03. 
ERNESTU               13.03. 
ILONU                     18.03. 
JĀZEPU                   19.03. 
UNU                         21.03. 
GABRIELU              22.03. 
GUSTAVU               27.03. 

 Redaktore – Ineta  Iespieddarbi – Anita
 


